Haec autem perfidorum hominum audacia, quae civili consortio graviores in dies ruinas munitur, et omnium animos sollicita trepidatione percellit, causam et originem ab iis venenatis doctrinis repetit, quae superioribus temporibus tamquam vitiosa semina mediis inter populos diffusae, tam pestiferos suo tempore fructus dederunt. Probe enim nostis, Venerabiles Fratres, infensissimum bellum, quod in catholicam fidem inde a saeculo decimo sexto a Novatoribus commotum est, et quam maxime in dies hucusque invaluit, eo tendere ut omnirevelatione submotae quolibet supernaturali ordine subversus, solius rationis inventis, seu potius deliramentis, aditus pateret. Eiusmodi error, qui perperam a ratione sibi nomen usurpat, cum excellendi appetentiam naturaliter homini insertam pelliciat et acuat, omnisque generis cupiditatibus laxat habeas, sponte sua non modo plurimorum hominum mentes, sed civilem etiam societatem latissime pervasit. Hinc nova quadam impietate ipsis vel ethnicis inaudita, respublicae constitutae sunt, nulla Dei et ordinis ab eo praestituti habita ratione: publicam auctoritatem nec principium, nec maiestatem, nec vim imperandi a Deo sumere dicitatum est, sed potius a populi multitudine, quae ab omni divina sanctione solutam se aestimans, iis solummodo legibus subesse passa est, quas ipsa ad libitum tulisset.—Supernaturalibus fidei veritatibus, tamquam rationi inimicis, impugnat et reiectis, ipse humani generis Auctor ac Redemptor a studiorum Universitatibus, Lyceis et Gymnasiis, atque ab omni publica humanae vitae consuetudine sensim et paulatim exulare cogitur.—Futurae tandem aeternaeque vitae praemiis ad poenis oblidioni traditis, felicitatis ardens desiderium intra praesentis temporis

(1) 1. Tim. VI, 10.

spatium definitum est. — Hiscæ doctrinis longe læteque disseminatis, hæc tanta cogitandi egendique licentia ubique pæta, mirum non est quod infirmæ sortis homines, pauperum domus vel officinæ pertæsi, in sedes et fortunas ditiorum involare discipiant; ærum non est quod nulla iam publica privataque vitæ tranquillitas consistat, et ad extremam perniciem humanum genus jam pene devenierit.

Supremi autem Ecclesiæ Pastores, quibus Dominici gregis ab hostium insidiis tutandi munus incumbit, meture periculum avertere et fideliæ salutis consuetudine studuerunt. Ut enim primum corflari coeperunt clandestinæ societates, quarum sinu errorum, quos memoravimus, semina iam tum fovebantur, Romani Pontifices Clemens XII, et Benedictus XIV impia sectarum consilia detegere et de perniciæ, quæ latentèr instrueretur, totius orbis fideles admonere non prætermisserunt. Postquam vero ab illis, qui philosophorum nomine glorisabantur, effrenis quædam libertas homini attributa, est, et ius novum, ut aiunt, contra naturalem divinamque legem confingi et sanciri coeptum est, fel. mem. Pius Papa VI statim iniquum eorum doctrinarum indolem et falsitatem publicis documentis ostendit; simulque Apostolica providentia ruinas prædixit, ad quas p'be misere decepta spectaret. — Sed cum nihilominus nulla efficaci ratione cautum fuerit, ne prava eorum dogmata magis in dies populis persunderentur, nec in publica regnorum scia evaderent, Pius PP. VII et Leo PP. XII ocellas sectas anathemate damnarunt, atque iterum de periculo, quod ab illis impendebat, societatem admonuerunt. — Omnibus denique manifesta n' est quibus gravissimis verbis et quantæ animi firmitate ac constantia gloriosus Deceptor Noster Pius IX, f. m., sive allocutionibus habitis, sive Litteris encyclicis ad totius orbis Episcopus datis, tum contra iniqua sectarum consilia, tum nominatim contra iam ex ipsis erumpentem Socialismi pestem dimicaverit.

Dolendum autem est eos, quibus com munis boni cura demandata est, impiorum hominum fraudibus circumventos et minis perterritos in Ecclesiam semper suspicatos vel etiam iniquo animo fuisse, non intelligentes sectarum conatus in irritum cessuros, si catholice Ecclesiæ doctrinæ Romanorumque Pontificum auctoritas, et penes Principes et pæses populos, debito semper in honore mansisset. *Ecclesiæ* namque *Dei civi*, quæ *columna* est et *firmamentum veritatis* (1), eorum doctrinæ et præcepta tradit, quibus societatis ineluctabilitati et quieti apprime prospiciatur, et nefasta Socialismi propago radicibus evellitur.

Quamquam enim vero Socialistæ ipso Evangelio abutentes, ad male cantos facilis decipiendos; illud ac suam sententiam detorque-re conaverint, tamen tanta est inter eorum prava dogmata et purissimam Christi doctrinam dissensio, ut nulla maior existat: *Quæ*

(1) Tim. II, 13.

enim participatio iustitiæ cum iniquitate? aut quæ societas lucis ad tenebras? (1). Il profecto dicitur non desinunt, ut inanimis, homines esse inter se natura æquales, ideoque contendunt nec maiestati honorem ac reverentiam, nec legibus, nisi forte ab irris ad placitum sanctis, obedientiam debere. — Contra vero, ex Evangelicis documentis, ea est hominum æqualitas, ut omnes eandem naturam sortiti, ad eandem filiorum Dei celestissimæ dignitatem vocentur, simulque ut uno eodemque fine omnibus præsituto, singuli secundum eandem legem iudicari sint, potest aut mercedem pro merito consecuturi. Inæqualitas tamen iuris et potestatis ab ipso naturæ Auctore dimanat, *ex quo omnis paternitas in coelis et in terra nominatur* (2). Principum autem et subditorum animi mutuis officiis et iuribus, secundum catholicam doctrinam ac præcepta, ita devinciuntur, ut et imperandi temperetur libido, et obedientiæ ratio facilis, firma et nobilissima efficiatur.

Sane Ecclesiæ subiectæ multitudini Apostolicum præceptum iugiter inculcat: *Non est potestas nisi a Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinatione resistit: qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.* Atque iterum *necessitate subditos esse iubet non solum propter iram sed etiam propter conscientiam; et omnibus debita reddere, cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem* (3). Siquidem qui creavit et gubernat omnia, provida sui sapientiæ disposuit, ut infima per media, media per summa ad suos quæque fines perveniant. Sicut igitur in ipso regno cœlesti Angelorum choros voluit esse distinctos, aliosque aliis subiectos, sicut etiam in Ecclesiâ varios instituit ordinum gradus, officiorumque diversitatem, ut non omnes essent Apostoli, non omnes Doctores, non omnes Pastores (4); ita etiam constituit in civile societate p'ures esse ordines, dignitate, iuribus, potestate diversos; quo scilicet civitas, quemadmodum Ecclesiâ, unum esset corpus, multa membra complectens, alia aliis nobilitaria, sed cuncta sibi invicem necessaria et de communi bono sollicita.